<sup>1</sup> Cod. Veron., *saltem culpæ.*

<sup>2</sup> Idem cod., *ad omnia mobilis eorum.*

<sup>3</sup> Idem cod., *vestra.*

<sup>4</sup> Idem cod., *libris superioribus allegavi.*

<sup>5</sup> Idem cod., *exemplo ejus admonitus.*

dicta non excusare voluit, sed noluit non excusatum <sup>1</sup> A damnare?

### CAPUT VI.

*Quod Basilus Gregorii Thaumaturgi, et Hilarius Antiocheni ac Strmiensis concilii dicta quadam duriora excusarint; et Theodorum eodem modo excusare synodo licuerit, si hoc suscepisset.*

Sanctus autem Basilus magnum Gregorium <sup>a</sup>, qui miraculorum operatoris cognomen accepit, ut Θεωματοουργός vocaretur et vocetur a Græcis, non ab Arianorum tantum, qui creaturam et facturam Filium dicunt, verum etiam a contrario Sabellianorum errore defendit, qui unam Patris et Filii subsistentiam dicant, quamvis hæc et prædictus Gregorius dixisse videatur. Unde idem sanctus Basilus, loquens de quibusdam, qui auctoritate ipsius Gregorii excusare anam perfidiam nitentur, Immiserunt, ait, quoddam experimentum per epistolam ad unanimum nostrum Anthimum Tyanorum episcopum, quod magnus Gregorius dixerit in Expositione fidei Patris et Filii personas intellectum quidem esse duas, subsistentiam autem esse unam, hoc autem quia non dogmatice dictam est, sed certative in sermone ad Gelianum, non potuerunt conspiciere qui in subtilitate sensuum semetipsos beatificant: in qua multæ sunt falsitates eorum quæ scribantur, sicut in ipsis sermonibus ostendimus, si Deus voluerit. Rursus vero pagano satisfaciens, non arbitrabatur opus esse subtilitatis ratiocinatione circa verba. Est etiam ubi et consentiendum sit consuetudini contradicentis, ut non ad necessaria reluctetur. Quapropter et multas invenies ibi voces, quæ nunc hæreticis maximam virtutem præbeant, sicut creaturam, et facturam, et si quid tale est. Multa autem dicta et de conjunctione quæ ad hominem facta est, ad divinitatis referunt rationem qui inerodite audiunt Scripturas: quale est et hoc quod ab his circumfertur. Proinde quomodo synodus juste anathematizaret Theodorum in Ecclesiam pace defunctum, cum propterea Athanasius et Basilus Dionysium atque Gregorium a eriminibus talibus tantisque defendant, quod in Ecclesiam pace

defuncti sunt? aut quomodo epistolam venerabilis Ibae pro laude Theodori pronuntiaret hæreticam, cum hæc Athanasii et Basillii scripta hæretica dicere non auderet? aut quomodo Eutychiani eandem synodum culpant, quod apud se non accusatum Theodorum anathematizare non præsumperit, cum istos Patres a quibus Dionysius atque Gregorius etiam excusantur, culpam non possint? Sed aliud quod majus est, proferamus. Nam beatus Hilarius <sup>b</sup>, Arianorum potentissimus atque acerrimus expugnator, et constantissimus fidei Christianæ confessor, in epistola quam de exilio scripsit episcopis provinciarum Germaniæ primæ, et Germaniæ secundæ, et primæ Belgicæ, et Belgicæ secundæ, et Lugdunensis primæ, et Lugdunensis secundæ, et provinciarum Aquitanicæ, et provinciarum Novempopulanae, et ex Narbonensi plebibus et clericis Tolosanis, et provinciarum Britanniarum episcopis, non unius hominis verba privatim dicta, sed publica decreta concilia approbat, quibus octuaginta nostri Patres pro Paulo Samosateno repudiaverunt ut homousios, id est unius essentiae cum Patre Filius vocaretur, et rationem cur hanc vocem repudiaverint talem reddit, quoniam memoratus Paulus hæreticus solum Patrem Deum esse confitebatur, Filium vero a Maria matris generatione coepisse, et hominem tantum esse dicebat; et docebat propterea maluisse illos Patres remoto homousio homœousion statuere, id est similis essentiae, quoniam similitudo unionem non permittit intelligi. At cum Arius postea homœousion male intelligeret ac doceret, et negans Filium eum Patre unius esse substantiæ, sic diceret similem Patri, sicut Joannes apostolus de se atque aliis adoptionis filiis dicit: *Nunc filii Dei sumus, et necdum manifestatum est quod sumus* <sup>c</sup>: *scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (I Joan. III, 2). Cum ergo prave <sup>d</sup> homœousion Arius prædicaret, alii Patres <sup>e</sup> homœousion resumpserunt. Proinde Hilarius, ut in neutris Patribus accusaret Ecclesiam, quæ utrosque habuit homo-